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گزارش» ایران« از وضعیت دستفروشی در تهران 
در روزهای آخر اسفند

از دالان های زیرزمینی حیله ور تا آپارتمان های 
صخره ای کندوان

زندگی در گدازه های سهند بهار دستفروشان
اینجــا نــه کاپادوکیــای ترکیه اســت کــه بــا جشــنواره بالن هایش 
معروف شــده باشــد نه داکوتــای امریکا کــه  هالیــوود، خانه های 
متــروک صخره ای  آنجــا را در ذهن تــان ماندگار کرده باشــد. اما 
کنــدوان تبریز یــک تفاوت بزرگ با کاپادوکیــا و داکوتا دارد؛ اینجا 

هنوز زندگی جاری است.

تهــران، این روزها یک کلانشــهر معمولی 9میلیون نفری نیســت. آن ازدحام 
همیشــگی و آن شــلوغی و هیاهوی دائمی بزرگراه ها و تونل ها، حالا جایش را 
به اغلب خیابان ها، معابر، پیاده روها و کوچه هایی داده است که اگر بخواهیم 
از وصف ترافیک کلافه کننده اش هم بگذریم به بساط دستفروشانی می رسیم 

که به قول خودشان همین »آخر سالی« برایشان مانده! 

ت
ش

دا
اد

ی
توسعه روستایی

تحقق مهاجرت معکوس

بی شــک هر کســی یا خانــواری به 
علل مختلف دســت به مهاجرت 
می توانــد  آن  دلایــل  می  زنــد، 
باشــد.  اجبــاری  یــا  اختیــاری 
مهاجــرت اکثــرا در ایــران به ایــن 
صورت اســت که افراد از روســتاها 
یا شهرستان ها به شهر های اصلی 
و کلانشــهرها مهاجرت می کنند، اما نــوع دیگری از مهاجرت 
وجــود دارد که بــه آن مهاجرت معکوس گفته می شــود که از 

شهر ها به روستا ها انجام می گیرد.
امــروزه، به جهــات مختلفــی مهاجرت ها در حــال تغییر 
شــکل اند و به صورت معکوس انجام می گیرند. اگر بخواهیم 
اشــاره ای به مهاجرت در ســطح بین المللی داشــته  باشــیم، 
می تــوان گفــت کــه مهاجــرت معکــوس معمــولاً به صورت 

بازگشت افراد به وطن اصلی خود است.
مقوله مهاجرت به طور کلی نقش بسیار مهمی در کاهش 
فقر و آسیب پذیری در خانواده های کم درآمد، توسعه شهری 
و روســتایی بــازی می کنــد. مــردم نیــز بــه دلایــل اقتصــادی، 
اجتماعی، فرهنگی و حتی زیست محیطی زادگاه خود را ترک 
و مهاجــرت می کنند. تا کنون در کشــور ما، اغلب مهاجرت ها 
به  صورت معکوس نبوده، بلکه از روستاها و شهرهای کوچک 
بــه شــهرهای بزرگ انجــام گرفته اســت کــه مزایــا و معایب 
خــاص خــود را دارد. طبــق آمارهای مراکز رســمی و عمومی 
نفوس و مســکن، تعداد مهاجران از شــهر به روســتا، بیش از 
روستا به شهر بوده است.براساس یافته های علمی محققان 
و پژوهشــگران این حوزه، بین سطح توسعه روستاها و میزان 
مهاجرت، رابطه معناداری وجود دارد؛ یعنی هرچه روستاها 
از ســطح توســعه بالایــی برخــوردار شــوند، میــزان مهاجرت 
از روســتا بــه شــهر در آنهــا کاهــش می یابــد؛ ولی بین ســطح 
برخورداری خدماتی و میزان مهاجرت رابطه معنا داری وجود 
ندارد.مقام معظم رهبری در یکی از بیانات خود در سال ۸9 
فرمودنــد: » باید زندگی کــردن را برای مردم آســان کرد، این 
یک ســرفصل مهم است که اگر چنانچه انسان این را باز کند، 
خواهیــم دید بســیاری از خواســته های اقتصادی، بســیاری از 
کارکردهــای مربوط به دولت، همچــون دولت الکترونیک، تا 
برسیم به مسأله فعال کردن روستاها، جلوگیری از مهاجرت، 
اینها همه اش تحت همین عنوان آســان کــردن زندگی برای 
مردم اســت.« اگر به این  نکته توجه شود و دولت زمینه آسان 
کــردن زندگــی در روســتاها و اســتان های کشــور را فراهم کند، 

بدون شک مهاجرت معکوس صورت می پذیرد.
رشد اســکان های غیررســمی، تراکم فزاینده جمعیتی در 
شــهرها و کلان شــهرها، خالی  شــدن روستاها از ســکنه و افت 
تولیــدات کشــاورزی و بســیاری از مــوارد دیگر باعث شــده که 
دولت ها در این زمینه تدابیری اتخاذ کنند. از جمله این تدابیر 
گسترش خدمات روستایی، مقاوم سازی خانه های روستایی، 
ایجاد امکانات آموزشی، بهداشتی، گسترش و بهبود وضعیت 
جاده هــا، گســترش شــبکه مخابراتی، تخصیــص تحصیلات 
بانکــی، آموزش اســتفاده بهینه از آب هــای زیرزمینی، ترویج 
تغییر الگوی کشت، خانه سازی و تغییر )الگو( ساخت روستاها 

و غیره، می تواند زمینه ساز مهاجرت معکوس شود.
بدون شــک تقویت و ایجاد زیرساخت ها و افزایش سطح 
درآمــد در روســتاها منجــر بــه افزایــش میــزان تولیــد و رونق 
اقتصادی شده و از پدیده مهاجرت از روستاها بشدت کاسته و 

مهاجرت از شهر به روستاها را نیز افزایش می دهد.
با توجه به اهمیت و نقش روســتاها در امر تولید کشاورزی 
و برای جلوگیری از تراکم و تمرکز شــهرها، مســئولان را بر آن 
داشــته تا به این مسأله توجه بیشــتری نشان داده و همچنین 
برنامه ریــزان و سیاســتگذاران بــا تخصیــص منابــع و ایجــاد 
فرصت هــای بیشــتر برای اهالی روســتاها و ایجــاد زمینه های 
توســعه روســتایی روی رشــد ایــن مناطــق بیــش از گذشــته 
متمرکز شوند.این میزان از توجه، به عوامل بسیاری از جمله 
کار، دسترســی بــه خدمات بهداشــتی- درمانــی، تحصیلی و 
جاذبه هــای شــهری بســتگی دارد. همچنیــن عوامل مخربی 
مثل سیل، زلزله، آتش ســوزی مراتع و جنگل ها، سرمازدگی، 
ازدیاد جمعیت، کمبود منابع تولیدی مثل زمین کشــاورزی، 
آب و نزولات آســمانی، بر مهاجرت تأثیرگذار ند که نمی توان 
آنهــا را نادیده گرفت.یکی دیگــر از فرایندهایی که دولت ها با 
توجــه به آن می توانند زمینه ســاز مهاجرت معکوس شــوند، 
فراگیری مهارت های علمی، فنی و تولیدی در بین روستاییان 
است که مهاجران در بازگشت به مبدأ، اندوخته های علمی و 
تجربی خود را به کار می گیرند و این امر در ابعاد مختلف نیز 

می تواند بر توسعه روستاها تأثیر گذار باشد.
برنامه هــای  و  اصولــی  سیاســتگذاری  های  دولــت،  اگــر 
راهبــردی کوتاه مدت و بلندمدت را به طور جدی در راســتای 
توسعه روستاها، شهرستان ها، حمایت از فعالیت کشاورزان، 
گســترش شغل های سنتی، گســترش بیمه و ارائه تحصیلات 
بانکی برای ایجاد اشتغال روستایی در دستور کار قرار دهد، به  
دنبال آن درآمد کشاورزان افزایش پیدا کرده و شرایط روستاها 
و شهرســتان ها از هر نظر ارتقا پیدا خواهد کرد. البته گسترش 
کشــاورزی صنعتی و تولیدات صنایع دســتی مناطق مختلف 
جغرافیایــی کشــور از برنامه هــای حمایتــی دولت ســیزدهم 

است.

شیما جهان بخش
خبرنگار

از روســتاهای برخــی اســتان ها خبرهــای خوشــی 
می رسد. در چند استان جمعیت روستاها با بازگشت 
مهاجــران بــه زادگاه خــود افزایش یافتــه و در برخی 
بــا وجــود آنکه جمعیــت افزایش نداشــته، امــا روند 
مهاجرت به شهرها کاهش یافته است. ساز مهاجرت 
از روســتاها به شهرها 5 سالی هســت که کوک شده و 
این روزهــا روند تندتری هــم در برخی مناطق گرفته 

است.
توســعه  بــا  شــده  تــلاش  اخیــر  ســال های  در 
زیرســاخت های روســتایی، جاذبــه زندگــی در روســتا 
افزایــش یابد. هــوای پاک، نبود ترافیــک و آرامش در 
کنار طبیعت و مزارع کشاورزی همیشه از جاذبه های 
روستا بوده است. توسعه راه ها، ایمن سازی و بهسازی 
خانه های روستایی و دسترسی به اینترنت پر سرعت 
ایــن جاذبه هــا می افزایــد و در ســبک، ســنگین  بــر 
کردن هــای بســیاری از مــردم، رفاه زندگی روســتایی 
بــر اقامــت در شــهرها می چربد. بنیاد برکت وابســته 
بــه ســتاد اجرایــی فرمــان امام هــم با اجــرای پویش 
»بــه روســتا برمی گردیم« زمینه بازگشــت بیــش از 6 
هزار خانواده به روســتاها را فراهم کرده اســت. بیشتر 
روستا های کشور به این پویش پیوسته اند و حالا دیگر 
جوانان رؤیایشــان به جای مهاجرت به شــهرها، آباد 

کردن سرزمین های مادریشان است.
ë مهاجرت به روستاهای همدان بیشتر شده

بر اساس سرشماری سال 9۵، استان همدان رتبه 
نخســت رشد منفی جمعیت در کشور را با 23 صدم 
درصد داشــته اســت. بــا یک بررســی ســاده می توان 
متوجه شد که این اتفاق به علت کاهش موالید نبوده 
چون هرگز تولد ها به صفر نرسیده، بلکه علت اصلی 

این کاهش جمعیت، مهاجرت است.
 بــا وجود ایــن »ظاهر  پــور مجاهد«، معــاون امور 
اقتصــادی اســتاندار همــدان در گفت و گو بــا »ایران« 
روند مهاجرت معکوس به شهرها و روستاهای استان 
را در ســال های اخیر رو به رشد می داند و می گوید: در 
چند ســال گذشــته با اقداماتی که در راستای حمایت 
از اشــتغال و رونق تولید در استان بخصوص روستا ها 
صــورت گرفتــه شــاهد مهاجــرت دوبــاره خانوارها از 

شهرهایی چون تهران و... به روستا بوده ایم.
وی با تأکید بر اینکه اغلب افرادی که به روســتاها 
بازگشته اند جوان هســتند، ادامه می دهد: بیشتر این 
خانوار ها جوانانی هستند که با وجود تحصیلات عالی 
در شهر های بزرگ شــغل مناسبی نداشته و از عهده 
تأمین مخــارج زندگی بر نمی آیند به همین دلیل به 
روستاهای آبا و اجدادی خود بازگشته اند و با استفاده 

از تســهیلات اشتغالزایی صاحب شــغل شده اند. به 
طور مشخص در 2 روستای چشمه و تابان شهرستان 
اســد آبــاد بازگشــت خانوار هــا بــه حــدی بــوده کــه 
فرمانداری ها در مکاتباتی که با اســتانداری داشته اند 
تقاضا کرده اند بنیاد مســکن اقدامات بیشــتری را در 
خصوص حمایت از ساخت و ساز خانه های روستایی 
و همچنین زیرساخت های رفاهی این روستاها داشته 

باشد.
ë اشتغال اصلی ترین دلیل بازگشت روستاییان

را  روســتاها  در  اشــتغال  ایجــاد  مجاهــد  پــور 
اصلی ترین دلیل بازگشت دوباره خانوار ها می داند و 
می افزاید: راه اندازی خوشــه های صنعتی در چندین 
روستای اســتان توانســته با صرف هزینه کم علاوه بر 
اشتغالزایی زمینه تولید را برای روستاییان فراهم کند. 
همین موضوع سبب پویایی روستاییان شده و تعداد 
زیادی از جوانانی که قبلًا روســتاها را ترک کرده بودند 
دوبــاره بــه زادگاه شــان بازگشــته اند. خوشــه پوشــاک 
و  کبودرآهنــگ  شهرســتان  »کردآبــاد«  روســتای  در 
»ازندریان« ملایر تنها 2 نمونه از خوشه های موفق در 
استان است. علاوه بر اینها ایجاد خوشه چرم همدان، 
فــرش و پوشــاک ازندریان نیز در دســتور کار قرار دارد 
که بایــد طبق اولویت بندی این خوشــه های صنعتی 

تشکیل و فعال شوند.
وی با اشــاره به اینکه روســتای 2600 نفره کرد آباد 
حتــی یک نفر بیــکار هم نــدارد، عنوان می کنــد: این 
مورد نمونه ای موفق از الگوی خوشه های صنعتی در 
کشور است. در این روستا حدود ۶00 خانه وجود دارد 
که نیمی از آن کارگاه تولیدی است و همه افراد روستا 
در حوزه پوشاک فعالیت دارند. همین موضوع سبب 
شده مهاجرت معکوس را در این روستا شاهد باشیم 
به نوعی که از شــهرهای دیگر هم برای کار و اشتغال 
به کردآبــاد می آیند. البته این تنها یک مورد اســت و 
ما ۶ خوشــه تکمیل و 2 خوشــه صنعتی نیز در دست 
اجرا داریــم. ضمن اینکه تعداد 30 خوشــه صنعتی 
هم شناسایی شده و پیگیری ها در این خصوص ادامه 

دارد.
ë »پویش »به روستا برمی گردم

این مقام مســئول بــا بیان اینکه طــرح پویش»به 
روستا برمی گردم« در سطح استان همدان آغاز شده 
می افزایــد: در کنار ایجاد خوشــه ها بنیــاد برکت، هم 
کار هــای بزرگی انجــام داده و در قالــب این پویش به 
افراد شهرنشین و حاشیه نشینی که تمایل به بازگشت 
بــه روســتای مادریشــان داشــته باشــند، تســهیلات و 

خدمات ارائه می دهد.
معــاون امور اقتصادی اســتاندار همدان با اشــاره 
به اینکه روند مهاجرت معکوس به استان آغاز شده 

اســت، می گویــد: ایــن رونــد آغاز شــده اما نیاز اســت 
تمام دستگاه های متولی در این زمینه همکاری لازم 
را داشــته باشــند تــا بتوانیم بــا حمایت از روســتاییان 
شــاهد رونــق دوباره زندگی در روســتاها باشــیم. لازم 
است تسهیلات اشــتغالزایی برای روستاییان از سوی 
دولــت و مجلــس دوباره احیا شــود. از دولــت تقاضا 
داریم شــرایطی را فراهم کند که وجوه این تسهیلات 
در اختیــار اســتان ها قــرار گیرد تــا ما بتوانیــم آن را در 
اختیــار افراد واجد شــرایط قــرار دهیم تــا کانون های 

اشتغالزایی تقویت شود.
ë بازگشت به 27 روستای متروک در کردستان

هر چند در یکی دو دهه گذشــته نســبت جمعیت 
شــهری به روســتایی »۷0 به 30« توصیف می شد اما 
در ســال های اخیر توجه ویژه به اقتصاد و اشتغال در 
روســتاها و حمایت از طرح های تولیدی روستایی این 
رقــم را تغییــر داده و در حال حاضر بســیاری ترجیح 
می دهنــد به جای زندگی در شــهر های شــلوغ دوباره 
به روستاهایشان بازگردنند. همین سال گذشته اهالی 
2۷ روستای متروکه کردستان از مسئولان خواستند تا 
با ایجاد زیرســاخت های لازم شرایط را برای بازگشت 

و سکونت دوباره آنها به روستاهایشان فراهم کنند.
»مراد جعفری«، مدیرکل دفتر سیاسی استانداری 
کردستان در خصوص روند پیگیری این درخواست به 
»ایــران« می گوید: زمان زیادی از تخلیه این روســتاها 
می گذرد و سال هاست اینها خالی از سکنه هستند اما 
درخواست اهالی این 2۷ روستا در حال بررسی است 
و تاکنون درخواســت اهالی 6 روســتا در شورای تأمین 
اســتان تأیید شــده و برای تأیید نهایی به وزارت کشور 

ارسال شده است.
بــه 3دســته تقســیم کــرده  ایــن روســتاها را  وی 
»قابــل  روســتاهای  اول  دســته  کــرد:  خاطرنشــان  و 
بازگشــت« که طی یکی دو دهه اخیر تخلیه شــده اند. 
و  نیســت  مــرزی  روســتاها  ایــن  مکانــی  موقعیــت 
برایــن اســاس وضعیت ایــن دســته از روســتاها باید 
با نیازســنجی و کار کارشناســی دقیق، بررســی شود و 
همه امکانات و جوانب زیرساختی برای اسکان افراد 
درنظرگرفته شود. البته تعداد جمعیت و خانوارهای 

متقاضی بازگشت را هم باید درنظر گرفت.
دســته دیگر، شامل روســتاهایی می شود که بیش 
از ۴0 الی۵0 ســال از تخلیه شان می گذرد و دیگر اثری 
از آنهــا باقــی نمانده  اســت. از یک ســو فراهــم کردن 
امکانات زیرســاختی مانند آب، برق و راه برای چنین 
روســتاهایی سخت اســت و از سوی دیگر، جمعیت و 
تعــداد خانوارهــای متقاضی بازگشــت هــم درحدی 
نیست که دولت بتواند اعتباری برای تأمین امکانات 

زیرساختی آنها هزینه کند.

وی دسته سوم را روستاهای مرزی که در 
حریم »قرمز« و »زرد« مرزی واقع شــده اند 
می دانــد و می گویــد: اینگونــه روســتاها در 
زمان جنگ تحمیلی تخلیه شده اند و اهالی 
غرامــت و هزینه تخلیه روســتا را گرفته اند. 
اهالــی ایــن روســتاهای مــرزی درصورتــی 
کــه بخواهند درحریــم »زرد« به کشــاورزی 
مشــغول باشــند، می توانند زمان کاشــت و 
برداشت محصول در این روستا حضور پیدا 
کنند، اما نمی توانند به صورت دائمی ساکن 
شــوند. در این روســتاها نیــز ازنظــر قانونی 
و امنیتــی، امکان بازگشــت و اســکان وجود 

ندارد.
ë از مهاجرت معکوس استقبال می کنیم

ایــن مقــام مســئول بــا اشــاره بــه اینکه 
عناصــر  و  واحدهــا  »کدگــذاری  کارگــروه 
تقســیمات کشــوری« در حال رســیدگی به 
این موضوع است، می افزاید: درخواست ها 
براســاس آنچــه وزارت کشــور اعــلام کرده، 
بررسی می شود و ما تلاش می کنیم تا جایی 

که امکان دارد با روستاییان همکاری کنیم.
اســتانداری  سیاســی  دفتــر  مدیــرکل 
از  را  روســتا  در  بهتــر  اشــتغال  کردســتان 
مهم تریــن دلایــل ارائــه درخواســت بــرای 
بازگشت به این روستاهای متروکه می داند 
و می گویــد: چــون شــرایط در روســتا ها بــه 
بــرای  مناســب  بســتر  کــه  اســت  گونــه ای 
پرداختن بــه کشــاورزی و دامــداری فراهم 
اســت به جز 2شهرســتان بانــه و دیواندره، 
از همه شهرســتان ها، تقاضای بازگشت به 
زادگاه شــان ارائــه شــده اســت. جوانانی که 
در شــهر های بزرگ شــغلی ندارند ترجیح 

می دهند به زادگاهشان بازگردنند.
جعفری اضافــه می کند: ما از مهاجرت 
معکوس اســتقبال می کنیم اما باید از بروز 
عواقــب ایجــاد کانون هــای جمعیتــی کــه 
ممکن اســت امکان خدمت رسانی به آنها 

وجود نداشته باشد، جلوگیری کرد.
ë »پایان مهاجرت از »آلمانه

کردســتان  در  هــم  روســتاهایی  البتــه 
هستند که در ســال های اخیر رونقی دوباره 
گرفته انــد و زندگــی در آنهــا جریــان پیــدا 
کرده اســت. یکی از این روســتاها »آلمانه« 
روســتایی در 2۸کیلومتری ســروآباد اســت 
کــه بر اســاس آمار هــا در ســال  های اخیر نه 
تنها هیچ خانواده ای از آن مهاجرت نکرده 

بلکــه تمامی کســانی هــم که از روســتا کوچ 
کــرده بودند به روســتا مهاجــرت معکوس 

داشته اند.
رئیــس  ســلطانی«  مصطفــی  »امجــد 
شــورای روستای آلمانه در این خصوص به 
»ایران« می گوید: سال هاســت هیچ کدام از 
اهالی از روستای 950 نفره ما فکر مهاجرت 
بــه شــهر به سرشــان نــزده و همــه در اینجا 

مانده ایم تا روستایمان را بسازیم.
البتــه ایــن طــور نیســت کــه اینجــا همه 
چیــز مهیــا باشد؛مشــکلات وجــود دارد اما 
مــردم آلمانــه از 10 ســال پیــش تا کنــون با 
مهاجــرت دوبــاره به روســتا ثابــت کرده اند 
زندگی در روســتا را به مهاجرت به حاشــیه 
شــهرها ترجیح می دهند. اینجــا مردم پای 
کار هســتند و حاضرند هر کاری برای آبادی 
روستایشــان انجام دهند و از مسئولان تنها 

انتظار کمک دارند.
سلطانی ادامه می دهد: با وجود اشتیاق 
جوانــان این روســتا بــه ادامه راه پدرانشــان 
کــه همــان کشــاورزی و دامــداری اســت اما 
متأسفانه به علت برخی مشکلات از جمله 
کمبــود آب، کمبــود چــراگاه و نبــود صنایع 
تبدیلی و... بیشتر آنها به ناچار روبه کولبری 
آورده اند. مســئولان ما را یاری کنند تا زمینه 
اشــتغال پایدار را برای جوانان در روســتاها 
فراهــم کنیــم تــا آنها بــه جــای روی آوردن 
به کولبــری در عرصه تولیــد فعالیت کنند. 
ایــن خواســته زیــادی نیســت کــه بخواهیم 
بــا پرداخــت تســهیلات ارزان زمینــه رونق 

اقتصادی را برایمان فراهم کنند.
از  آلمانــه  روســتای  شــورای  رئیــس 
کمبود هــای روســتا هــم می گوید: بــا وجود 
آنکه آلمانه جزو 10 روستای منطقه اورامان 
)اورامانــات( بــرای ثبــت جهانی اســت اما 
طــرح هــادی تنهــا در بخش کمی از روســتا 
انجام شــده و مردم همچنان چشم انتظار 
ادامــه کار هســتند. مدرســه ای بــرای ادامه 
تحصیل بچه هایمان در مقاطع دبیرستان 
و پیش دانشگاهی نداریم، فاضلاب خانگی 
دارد،  جریــان  روســتا  در  روبــاز  به صــورت 
جوانان هیچ ســالن ورزشــی ندارنــد اما باز 
هــم در روســتا مانده انــد. مــا از مســئولان 
می خواهیــم به مــا کمــک کننــد. خودمان 
پای کار هستیم و اگر امکاناتی در اختیارمان 
بگذارند با کمک آنها روستا را آباد می کنیم.
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